
计算机科学与技术专业 2017 级本科人才培养方案 

一、专业简介 

计算机科学与技术专业于 1982 年开始招生，1998 年获得计算机应用技术二级学科硕士

学位授予权，2010 年获教育部批准为“计算机科学与技术”一级学科点。2013 年“计算机应用

技术”北京市重点建设学科通过验收，并被评为优秀。具有“计算机应用技术”专业硕士授予权

和“计算机技术”工程硕士学位授予权。2014 年被确立为北京工商大学本科教学综合改革示

范专业。本专业现有专任教师 15 人，其中教授 3 人、副教授 8 人、讲师 4 人，具有博士学

位者 12 人。近年来本专业教师团队主持各类科研项目 50 余项，其中国家级项目 10 余项，

省部级项目 20 余项，发表论文 200 余篇，出版学术专著 10 部，科研成果被相关企事业单

位广泛应用。本专业面向金融以及互联网领域，强调学生的计算机系统编程能力训练与金融

等现代服务业领域知识的结合，以提升学生实践动手能力为核心，将工程训练贯穿在教学中，

在培养专业技能的同时，有意识培养学生的工程思想，使学生的素质与能力满足社会需求。 

二、培养目标 

本专业面向信息技术行业和首都经济发展需求，培养德智体美全面发展的社会主义合格

建设者和可靠接班人，能够在金融、互联网信息技术行业从事应用系统的设计与开发、数据

分析与处理等工作的应用型工程技术人才。毕业生经过 5 年左右的工程实践和职业锻炼，达

到的具体目标如下： 

目标 1：能够分析确定工程项目的技术难点和关键环节，理解和把握金融、互联网等行

业计算机应用系统设计与开发、数据分析与处理，掌握系统设计开发的专业技术标准与规范。 

目标 2：能针对金融、互联网等行业计算机应用系统设计与实现提出专业的技术见解，

能够审查、选择为完成工程任务所需的技术和方法，具有对前沿技术的洞察力，能够恰当导

入新技术，开展设计、测试和应用创新。 

目标 3：具有良好的人文社会科学素养和社会责任感，坚守职业道德规范, 能综合考虑

社会、法律、健康、文化、环境与可持续发展等因素的影响。 

目标 4：具备在多文化多学科团队中主动承担责任、进行有效沟通和协作的能力，具备

工程 项目技术管理能力，能够进行项目实施方案论证、计划管理、质量监控以及资源的有

效配置。 

目标 5：具有国际视野和终身学习能力，通过自主学习实现能力和专业技术水平的提升，

积极适应技术进步和行业发展变化需要。 

（一）培养路径 

本专业依托北京市重点建设学科与食品安全大数据技术北京市重点实验室，发挥学科优

势，针对本专业培养具备计算机、网络、信息系统相关知识，尤其擅长金融数据处理、分析

与挖掘等的创新创业型的复合型高素质人才的目标，深化“以职业需求和发展为导向，以实

践项目与创新创业教育两条驱动路线为基础”的培养模式改革与创新，打造“具有坚实专业基

础知识、出众的工程实践能力”的人才培养路径。 

1．第一学期至第三学期主要对学生进行基础教育，树立学生的专业思想，并着重提高

学生的外语水平和计算机系统基础和基本实际操作和应用能力。 

2．根据“金融系统开发”与“数据分析与处理”两大培养方向，设置相应的课程群体系，在

第四学期至第六学期主要对学生进行相配套专业教育和实验实践教育，培养学生的创新意识

和实践能力，提高学生的综合素质。 

3．第七学期至第八学期是专业实习、毕业实习和毕业设计环节；组织学生到企业进行

实训，指导学生全面运用所学基础理论、专业知识和技能，对实际问题进行研究或设计。 



4．教学中充分利用多媒体技术和计算机网络资源等现代教学手段，提高学生的学习兴

趣，引入具备丰富实践经验的社会导师进行辅助授课，强化实践教学的手段、过程和效果。 

5．积极推行本科生导师制，加强师生交流互动，提高教学效果。 

6．鼓励学生参加社会实践和教师科研项目，拓展学生知识面，提高学生的社会适应力

和就业竞争力，积极培养学生的创新创业理念和实践能力。 

7．紧跟国际计算机科学与技术的发展潮流，与国外合作院校开展国际交流项目，培养

国际化的人才。 

（二）毕业要求 

学生经过本专业系统学习后，毕业生将具备如下知识、能力、素养： 

1. 工程知识：具有从事计算机专业领域工程技术工作所需要的数学、自然科学、工程知

识和专业知识，并能够将这些知识用于解决金融、数据分析等计算机应用领域复杂工程问题。 

2. 问题分析：能够应用数学、自然科学和工程科学的基本原理以及计算机专业知识，识

别、表达和分析计算机应用系统设计、开发等相关复杂计算机应用系统、数据系统的问题，

并通过文献研究分析计算机应用领域的复杂工程问题，以获得有效结论。 

3. 设计/开发解决方案：能够设计针对计算机应用领域复杂工程问题的解决方案，设计

满足特定需求的计算机应用系统、模块或算法，并能够在设计环节中体现创新意识，考虑社

会、健康、安全、法律、文化以及环境等因素。 

4. 研究：能够利用计算机学科的基本概念、知识结构、典型方法，建立数字化、算法、

模块化与层次化等核心专业意识，对计算机软硬件系统地开展研究。 

5. 使用现代工具：能够针对计算机应用系统设计、开发等相关复杂工程问题，开发、选

择与使用恰当的技术、资源、现代工程工具和软硬件开发工具，包括对金融、数据分析等计

算机应用领域复杂工程问题的预测与模拟，并能够理解其局限性。 

6. 工程与社会：能够基于计算机工程相关背景知识进行合理分析，评价计算机专业工

程实践和金融、数据分析等计算机应用领域复杂工程问题解决方案对社会、健康、安全、法

律以及文化的影响，并理解应承担的责任。 

7. 环境和可持续发展：理解环境保护和社会可持续发展的理念和内涵，能够评价计算

机应用领域复杂工程实践对环境、社会可持续发展的影响。 

8. 职业规范：具有人文社会科学素养、社会责任感，能够在计算机应用系统设计、开发

的工程实践中理解并遵守工程职业道德和规范，并履行相应的责任。 

9. 个人和团队：能够在解决复杂计算机工程问题的多学科背景团队中承担个体、团队

成员以及团队负责人的角色。 

10. 沟通：能够综合运用撰写报告和设计文稿、陈述发言、清晰表达或回应指令等方式，

就金融、数据分析等计算机应用领域复杂工程问题与业界同行及社会公众进行有效沟通和交

流，并具备一定的国际视野，能够在跨文化背景下进行工程问题及专业技术的沟通和交流。 

11. 项目管理：理解并掌握计算机应用系统设计、开发等相关工程项目的管理原理与经

济决策方法，并能在多学科环境中应用。 

12. 终身学习：貝有自主学习和终身学习的意识，能不断学习新知识、新技术，具有适

应学科发展和技术进步的能力。 

三、主干课程 

C 语言程序设计、离散数学、面向对象程序设计（C++）、数字逻辑与数字系统、数据

结构、算法设计与分析、计算机系统、JAVA 核心编程、操作系统、计算机网络、数据库原

理与应用、软件工程、计算机图形学、编译原理、WEB 系统前端技术、金融数据分析与软

件、综合项目实训等。 



四、实践特色 

建立完整的“认知—技能—实训—专业综合”实践教学体系，强化程序设计和算法编程能

力。通过课程实习、课外集训、学科竞赛、科研训练和科技创新类项目、应用开发项目、企

业实训项目等，加强对学生软件、算法设计及开发能力的培养，提高学生解决实际问题的能

力。 

建设“计算机科学与技术创新创业实验室”，在实践过程中，培育学生成立虚拟和真实的

创新创业团队，从校内、校外争取技术、基金等资助学生从事创新创业实践。 

实践教学的初级阶段以专业认知实习为主，采取邀请实业界专家来校举办讲座、深入企

业参观等形式进行；技能培训和综合实训围绕课内教学展开，加强学生的专业基础、深化学

生的专业技能，高年级学生深入企业开展项目实训，积累真实项目经验；通过毕业实习和毕

业设计对学生进行专业综合训练，进一步提高学生的综合素养和专业水平。通过与中关村软

件园、用友软件、中软国际、中科软等知名企业合作共建校外实习基地和校内实训项目，为

学生提供丰富的实践机会和“走向企业”直通道。 

组织学生参加蓝桥杯全国大赛、“挑战杯”全国大学生系列科技学术大赛、ACM 程序设计

大赛、软件杯全国大赛、阿里、Kaggle等行业性数据分析与挖掘大赛等，在实践比赛和项目

中全方位检验和提升学生的创新意识和创新能力、团队合作能力等。 

五、OBE 矩阵图 

培养目标—毕业要求矩阵图 

毕业要求 

培养目标 

目标 1 目标 2 目标 3 目标 4 目标 5 

毕业要求 1 √     

毕业要求 2 √     

毕业要求 3  √ √   

毕业要求 4  √   √ 

毕业要求 5  √    

毕业要求 6   √   

毕业要求 7   √   

毕业要求 8 √  √   

毕业要求 9    √  

毕业要求 10    √ √ 

毕业要求 11    √  

毕业要求 12     √ 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



毕业要求指标点分解课程支撑矩阵 

毕业要求 指标点 支撑课程 权重 相关性 

1工程知识：具

有从事计算机专

业领域工程技术

工作所需要的数

学、自然科学、

工程知识和专业

知识，并能够将

这些知识用于解

决金融、数据分

析等计算机应用

领域复杂工程问

题。 

1.1能够运用数学、自然

科学、计算机工程等知

识，对工程问题进行描

述。 

高等数学 0.2 M 

大学物理 0.2 M 

C语言程序设计 0.6 H 

1.2能针对具体工程问题

进行建模和求解。 

线性代数 0.1 L 

概率论与数理统计 0.2 L 

离散数学 0.3 M 

数字逻辑与数字系

统 

0.4 H 

1.3掌握计算机软件和硬

件基础知识，能将相关知

识用于计算机应用领域具

体工程问题的推演、分

析。 

计算机图形学 0.2 L 

数据结构 0.2 M 

操作系统 0.3 H 

计算机组成原理与

体系结构 

0.3 H 

1.4能够将计算机相关的

知识和数学模型方法用于

金融、数据分析等计算机

应用领域复杂工程问题解

决方案的分析和综合。 

数据库原理与应用 
0.3 H 

金融数据分析与软

件 

0.3 M 

毕业设计 0.4 H 

2问题分析：能

够应用数学、自

然科学和工程科

学的基本原理以

及计算机专业知

识，识别、表达

和分析计算机应

用系统设计、开

发等相关复杂计

算机应用系统、

数据系统的问

题，并通过文献

研究分析计算机

应用领域的复杂

工程问题，以获

得有效结论。 

2.1能够使用数学、自然

科学和工程科学的基本原

理，对计算机系统复杂工

程问题的关键环节做出识

别和判断。 

离散数学 0.3 H 

高等数学 0.2 L 

C语言程序设计 0.2 M 

数字逻辑与数字系

统 

0.3 H 

2.2能够基于科学原理和

数学模型方法对计算机应

用领域复杂工程问题进行

抽象化、需求描述、系统

分析与建模。 

编译原理 0.2 L 

计算机网络 0.3 H 

数据库原理与应用 0.2 M 

算法设计与分析 0.3 H 

2.3能够认识到解决计算

机应用领域复杂工程问题

有多种可选方案，掌握文

献检索方法，并分析过程

的影响因素，获得有效结

论。 

操作系统 0.1 L 

计算机组成原理与

体系结构 
0.2 

M 

金融系统应用开发 0.3 H 

软件工程 0.4 H 

3设计/开发解决

方案：能够设计

针对计算机应用

3.1掌握计算机应用领域

复杂工程问题的相关设计

开发方法，了解影响设计

面向对象程序设计

（C++） 

0.3 M 

JAVA 核心编程 0.1  L 



毕业要求 指标点 支撑课程 权重 相关性 

领域复杂工程问

题的解决方案，

设计满足特定需

求的计算机应用

系统、模块或算

法，并能够在设

计环节中体现创

新意识，考虑社

会、健康、安

全、法律、文化

以及环境等因

素。 

目标和技术方案的各种因

素。 

专业实习（认知实

习） 

0.2 M 

软件工程 0.4 H 

3.2能够针对特定需求，

对计算机复杂工程问题进

行分解和细化，完成计算

机子系统（模块）的设计

与实现。 

计算机组成原理与

体系结构 

0.1 L 

数据结构 0.1 L 

编译原理 0.4 H 

计算机网络 0.1 L 

综合项目实训一 0.3 H 

3.3能够进行计算机应用

系统整体设计，提供完整

的解决方案，具有软件系

统的设计、实现和集成能

力，并在设计中体现创新

意识。 

Web 系统前端技术 0.3  H 

金融系统应用开发 0.2 M 

综合项目实训三 0.2 M 

综合项目实训二  0.3  H 

3.4能够在设计中综合考

虑社会、健康、安全、法

律、文化环境等因素，论

证方案可行性。 

专业实习（开发流

程认知） 

0.2 L 

毕业实习（系统开

发实训） 

0.3 M 

毕业设计 0.5 H 

4、研究：能够

利用计算机学科

的基本概念、知

识结构、典型方

法，建立数字

化、算法、模块

化与层次化等核

心专业意识，对

计算机软硬件系

统地开展研究。 

4.1掌握研究计算机实际

工程问题所需的基础理论

知识。 

数字逻辑与数字系

统 

0.2 L 

离散数学 0.2 M 

计算机组成原理与

体系结构 

0.3 H 

数据结构 0.3 H 

4.2掌握计算机科学与技

术专业的基本理论以解释

计算机实际工程问题的科

学原理。 

数据库原理与应用 0.1 L 

计算机图形学 0.3 H 

计算机网络 0.2 M 

操作系统 0.4 H 

4.3掌握研究计算机工程

问题的方法，包括设计实

验、分析与解释实验结果

数据。 

金融数据分析与软

件 

0.1 L 

算法设计与分析 
0.1 L 

综合项目实训一 
0.3 M 



毕业要求 指标点 支撑课程 权重 相关性 

面向对象程序设计

（C++） 

0.2 M 

C语言程序设计 0.3 H 

4.4能够针对计算机复杂

工程问题釆用科学的方法

开展研究，并得到合理有

效的结论。 

毕业实习（开发技

能提升） 

0.1 L 

综合项目实训二 0.2 L 

毕业设计 0.3 M 

综合项目实训三 0.4 H 

5使用现代工

具：能够针对计

算机应用系统设

计、开发等相关

复杂工程问题，

开发、选择与使

用恰当的技术、

资源、现代工程

工具和软硬件开

发工具，包括对

金融、数据分析

等计算机应用领

域复杂工程问题

的预测与模拟，

并能够理解其局

限性。 

5.1了解计算机专业常用

的技术、资源、现代工程

工具和软硬件开发工具的

使用原理和方法，并理解

其局限性。 

软件工程 0.1  L 

专业导论 0.2 L 

面向对象程序设计

（C++） 

0.3 H 

JAVA 核心编程 0.4 H 

5.2能够选用恰当的建模

工具、技术资源，用于金

融、数据分析等计算机应

用领域复杂工程问题解决

方案的分析、设计与实

现。 

数据库原理与应用 0.1 L 

金融系统应用开发 0.4 H 

金融数据分析与软

件 

0.4 H 

Web 系统前端技术 0.1 L 

 

5.3针对具体对象，能够

开发或选用满足特定需求

的开发、测试工具进行模

拟和预测，并能够分析其

局限性。 

综合项目实训三 0.2 M 

Oracle 数据库及应

用 

0.4 H 

毕业设计 0.4 H 

6工程与社会：

能够基于计算机

工程相关背景知

识进行合理分

析，评价计算机

专业工程实践和

金融、数据分析

等计算机应用领

域复杂工程问题

解决方案对社

会、健康、安

6.1了解计算机专业相关

领域的技术标准体系、产

业政策和法律法规，理解

不同社会文化对工程活动

的影响。 

思想道德修养与法

律基础 

0.2 L 

综合项目实训一 0.3 M 

专业实习（认知实

习） 

0.5 H 

6.2能够合理分析和评价

计算机专业工程实践和金

融、数据分析等计算机应

用领域复杂工程问题解决

方案对社会、经济、健

专业实习（开发技

能训练） 

0.1 L 

金融数据分析与软

件 

0.2 L 



毕业要求 指标点 支撑课程 权重 相关性 

全、法律以及文

化的影响，并理

解应承担的责

任。 

康、安全、法律、文化的

影响，并理解应承担的责

任。 

专业实习（开发流

程认知） 

0.3 M 

工程职业伦理 0.4 H 

7环境和可持续

发展：理解环境

保护和社会可持

续发展的理念和

内涵，能够评价

计算机应用领域

复杂工程实践对

环境、社会可持

续发展的影响。 

7.1明确我国的发展现

状，知晓和理解环境保护

和社会可持续发展的理念

和内涵。 

马克思主义基本原

理概论 

0.2 L 

毛泽东思想和中国

特色社会主义理论

体系概论 

0.3 M 

形势与政策 0.5 H 

7.2能够站在环境保护和

可持续发展的角度思考计

算机应用领域复杂工程实

践的可持续性，评价产品

周期中可能对人类和环境

造成的损害和隐患。 

思想政治理论实践

课程 

0.1 L 

毕业设计 0.2 L 

创业教育 0.3  M 

循环经济与可持续

发展型企业 

0.4 H 

8职业规范：具

有人文社会科学

素养、社会责任

感，能够在计算

机应用系统设

计、开发的工程

实践中理解并遵

守工程职业道德

和规范，并履行

相应的责任。 

8.1理解世界观、人生观

和价值观的基本意义及影

响，具有正确价值观，理

解个人与社会的关系，了

解中国国情，践行社会主

义核心价值观。 

工程伦理 0.1 L 

中国近现代史纲要 0.1 M 

大学生心理健康教

育 

0.2 M 

毛泽东思想和中国

特色社会主义理论

体系概论 

0.3 H 

思想政治理论实践

课程 

0.3 H 

8.2理解工程职业道德和

规范，并能在计算机工程

实践中自觉遵守。 

思想道德修养与法

律基础 

0.1 L 

大学生就业指导 0.2 L 

工程职业伦理 0.3 H 

职业生涯规划 0.4 H 

8.3理解工程师对公众的

安全、健康和福祉，以及

军事理论 0.1 L 

军训 0.1 L 



毕业要求 指标点 支撑课程 权重 相关性 

环境保护的社会责任，能

够在计算机工程实践中自

觉履行责任。 

安全素养 0.2 M 

毕业实习（系统开

发实训） 

0.2 M 

专业实习（开发流

程认知） 

0.4 H 

9个人和团队：

能够在解决复杂

计算机工程问题

的多学科背景团

队中承担个体、

团队成员以及团

队负责人的角

色。 

9.1具有合作意识，能与

其他学科成员有效沟通，

合作共事。 

体育 0.1 L 

身体素质基础训练 0.2 L 

毕业实习（系统开

发实训） 

0.3 M 

综合项目实训二 0.4 H 

9.2能够理解个人在团队

中的角色划分，且胜任相

应的角色职责。 

思想政治理论实践

课程 

0.4 M 

专业创新实践 0.6 H 

9.3具备团队负责人角色

的相关能力，能够组织、

协调和指挥团队开展工

作。 

专业实习（开发流

程认知） 

0.4 M 

毕业实习（开发技

能提升） 

0.6 H 

10沟通：能够综

合运用撰写报告

和设计文稿、陈

述发言、清晰表

达或回应指令等

方式，就金融、

数据分析等计算

机应用领域复杂

工程问题与业界

同行及社会公众

进行有效沟通和

交流，并具备一

定的国际视野，

能够在跨文化背

景下进行工程问

题及专业技术的

沟通和交流。 

10.1能够就计算机领域的

复杂工程问题与业界同行

及社会公众进行有效沟通

和交流，包括撰写报告和

设计文稿、陈述发言、清

晰表达或回应指令。 

毕业实习（开发技

能提升） 

0.3 M 

Oracle 数据库及应

用 

0.2 L 

专业实习（开发技

能训练） 

0.5 H 

10.2具备外语交流能力，

能够使用外文资料，了解

计算机专业领域的国际发

展趋势，能够在跨文化背

景下进行沟通和交流。 

创业教育 
0.2 L 

大学英语 
0.3 M 

毕业设计 

0.5 H 

11项目管理：理

解并掌握计算机

应用系统设计、

开发等相关工程

项目的管理原理

与经济决策方

11.1了解计算机应用产品

开发全周期、全流程的成

本、工程管理与经济决策

问题，掌握其中涉及的管

理与经济决策方法。 

专业实习（开发技

能训练） 

0.2 L 

金融系统应用开发 0.3 M 

软件工程 0.5 H 



毕业要求 指标点 支撑课程 权重 相关性 

法，并能在多学

科环境中应用。 
11.2能够将工程管理的原

理和经济决策的方法用于

计算机应用系统项目管

理。 

专业创新实践 0.4 M 

毕业实习（系统开

发实训） 

0.6 H 

12终身学习：貝

有自主学习和终

身学习的意识，

能不断学习新知

识、新技术，具

有适应学科发展

和技术进步的能

力。 

12.1能够了解计算机领域

的重要进展和前沿动态，

能使用现代化工具获取各

种新技术与新知识，能够

认识到自主和终身学习的

必要性。 

Web 系统前端技术 0.2 L 

职业生涯规划 0.3 M 

专业导论 

0.5 H 

12.2能够适应计算机领域

发展需求，通过多种形式

和方法手段获取知识，能

够适应行业发展。 

专业创新实践 0.4 M 

毕业设计 0.6 H 



 
毕业要求指标点分解与相关教学活动支撑度矩阵图 

课程名称 1.1 1.2 1.3 1.4 2.1 2.2 2.3 3.1 3.2 3.3 3.4 4.1 4.2 4.3 4.4 5.1 5.2 5.3 6.1 6.2 7.1 7.2 8.1 8.2 8.3 9.1 9.2 9.3 10.1 10.2 11.1 11.2 12.1 12.2 

C语言程序设计 H       M                 H                                         

JAVA核心编程               M               H                                     

Web系统前端技术                   H             L                               L   

安全素养                                                 M                   

毕业设计       H             H       M     H       L               H       H 

毕业实习（开发技能提升）                             L                         H M           

毕业实习（系统开发实训）                     M                           M M           H     

编译原理           H     M                                                   

操作系统     H       L           H                                           

大学生就业指导                                               L                     

大学生心理健康教育                                             M                       

大学物理 M                                                                   

大学英语                                                           M         

概率论与数理统计   L                                                                 

高等数学 M       L                                                           

工程伦理                                             L                       

工程职业伦理                                       H       H                     

创业教育                                           M               L         

计算机图形学     L                   H                                           

计算机网络           H     L       M                                           

计算机组成原理与体系结构     H       M   L     H                                             

金融数据分析与软件       M                   L     H     L                             

军事理论                                                 L                   

军训                                                 L                   

离散数学   M     H             M                                             

马克思主义基本原理概论                                         L                           

毛泽东思想和中国特色社会主

义理论体系概论 
              

  
                        M   H                       

  

面向对象程序设计（C++）               M           
 

M 
  H                                     

软件工程             H H               L                             H       



身体素质基础训练                                                   L                 

数据结构     M           L     H                                             

数据库原理与应用      H   M             L        L                                   

数字逻辑与数字系统   H     H             L                                             

金融系统应用开发             
 

H 
    

 

M 
            H                           M       

Oracle数据库及应用                                   H                       L         

思想道德修养与法律基础                                     L         L                     

思想政治理论实践课程                                           L H       M               

算法设计与分析           H               L                                         

体育                                                   L                 

线性代数    L                                                                 

形势与政策                                         H                           

循环经济与可持续发展型企业                                           H                         

职业生涯规划                                               H                 M   

中国近现代史纲要                                             M                       

专业创新实践                                                     H         M   M 

专业导论                               L                                 H   

专业实习（开发技能训练）                                       L                 H   L       

专业实习（开发流程认知）                     L                 M         H     M             

专业实习（认知实习）               
 

M 
                    H                               

综合项目实训二                   H         L                     H                 

综合项目实训三                   M         H     M                                 

综合项目实训一                 H         M         M                               

 



五、学分学时 

学生修满 149 学分方准予毕业。 

第一课堂的课程教学为 132 学分，通识教育课程与专业教育课程的学分比为 1:2.7，选

修课学分占课程教学总学分的比例为 22.7%。集中实践教学环节为 9 学分。实践教学与理论

教学的学时之比为 3.4:6.6。 

第二课堂的教学总学分为 8 学分。 

六、学制学位 

修业年限：四年 

授予学位：符合学位授予条件者，授予工学学士学位 

七、指导性教学计划进度表 

附后。 

 

（一）计算机科学与技术专业指导性教学计划进度表 

课程编码 课程名称 学分 总学时 
实验实

践学时 
周学时 

延续教

学计划 

开课 

学期 

课程 

性质 
开课单位 

（一）通识教育课程 

通识基础课程 

MAR1B3G001 思想道德修养与法律基础 3 51 17 3  1 必修 马克思主义学院 

MAR2B2G001 中国近现代史纲要 2 34 17 2  2 必修 马克思主义学院 

MAR4B3G001 马克思主义基本原理 3 51 17 3  4 必修 马克思主义学院 

MAR3B4G001 
毛泽东思想和中国特色 

社会主义理论体系概论 
4 68 34 4  5 必修 马克思主义学院 

FLG1B3G001 大学英语（一） 3 51  3 34 1 必修 外国语学院 

FLG1B3G002 大学英语（二） 3 51  3 26 2 必修 外国语学院 

FLG1B3G003 大学英语（三） 3 51  3 26 3 必修 外国语学院 

FLG1B3G004 大学英语（四） 3 51  3 26 4 必修 外国语学院 

PAE1B1G001 体育（一） 1 34 24 2  2 必修 体育与艺术教学部 

PAE1B1G002 体育（二） 1 34 24 2  3 必修 体育与艺术教学部 

PAE1B1G003 体育（三） 1 34 24 2  4 必修 体育与艺术教学部 

学分小计 通识基础课程必须修满 27 学分 

通识选修课程 

第一模块 自然与科学文明 3 51  3   选修 
至少选修三个模块。其中

工程伦理、工程职业伦理

和循环经济与可持续发展

型企业为素质与个体成长

模块限选通识选修课。 

第二模块 历史与文化传承 3 51  3   选修 

第三模块 文学与艺术审美 3 51  3   选修 

第四模块 经法与社会分析 3 51  3   选修 

第五模块 素养与个体成长 3 51  3   选修 

学分小计 通识选修课程必须修满 9 学分 

（二）专业教育课程 

专业基础课程 

SCI1B6B003 高等数学（上） 6 102  6 102 1 必修 理学院 

SCI1B3B004 高等数学（下） 3 51  3 51 2 必修 理学院 

SCI1B3B005 线性代数 3 51  3 51 1 必修 理学院 

CIE5B3B001 数字逻辑与数字系统 3 51 17 3 51 2 必修 计算机学院 

CIE5B3B002 C 语言程序设计 3 51 17 3 51 2 必修 计算机学院 



SCI4B2B003 物理实验 2 34 34 2 51 2 必修 理学院 

SCI4B3B001 大学物理（上） 3 51  3 51 2 必修 理学院 

SCI4B3B002 大学物理（下） 3 51  3 51 3 必修 理学院 

CIE6B3B001 离散数学 3 51 17 3 51 3 必修 计算机学院 

CIE5B3B003 面向对象程序设计（C++） 3 51 17 3 51 3 必修 计算机学院 

SCI1B3B006 概率论与数理统计 3 51  3 51 3 必修 理学院 

学分小计 专业基础课程必须修满 35 学分 

专业方向课程 

CIE5B3S003 
计算机组成原理与体系结
构 3 51 17 3 51 3 必修 计算机学院 

CIE5B3S001 数据结构 3 51 17 3 51 3 必修 计算机学院 

CIE6B3S004 操作系统 3 51 17 3 51 4 必修 计算机学院 

CIE5B3S007 JAVA 核心编程 3 51 17 3 51 4 必修 计算机学院 

CIE5B2S009 综合项目实训一 2 34 34 2 34 4 必修 计算机学院 

课程编码 课程名称 学分 总学时 
实验实

践学时 
周学时 

延续教

学计划 

开课 

学期 

课程 

性质 
开课单位 

CIE5B3S002 算法设计与分析 3 51 17 3 51 5 必修 计算机学院 

CIE5B3S004 计算机网络 3 51 17 3 51 5 必修 计算机学院 

CIE5B3S005 数据库原理与应用 3 51 17 3 51 5 必修 计算机学院 

CIE5B2S010 综合项目实训二 2 34 34 2 34 5 必修 计算机学院 

CIE5B3S006 软件工程 3 51 17 3 51 6 必修 计算机学院 

CIE5B3S012 计算机图形学 3 51 17 3 51 6 必修 计算机学院 

CIE5B3S008 编译原理 3 51 17 3 51 6 必修 计算机学院 

CIE5B3S011 综合项目实训三 3 51 51 3 51 6 必修 计算机学院 

CIE5B3S014 专业创新实践 3 51 51   8 必修 计算机学院 

学分小计 专业方向课程必须修满 40 学分 

专业选修课程 

CIE0B3D001 专业导论 3 51 17 3 34 1 限选 计算机学院 

ECO4B3D010 金融学 3 51  3 27 4 选修 经济学院 

ECO1B3D002 经济学原理 3 51  3 27 5 选修 经济学院 

IBL1B3D001 经济管理综合实验 3 51 36 3 51 6 选修 文科实践中心 

CIE5B3D011 计算机综合实践 3 6 周 6 周   7 选修 计算机学院 

互联网系统开发方向 

CIE5B3D001 WEB 系统前端技术 3 51 17 3 34 4 限选 计算机学院 

CIE5B3D002 金融系统应用开发 3 51 17 3 34 5 限选 计算机学院 

CIE5B3D004 Linux 操作系统 3 51 34 3 34 5 选修 计算机学院 

CIE5B3D005 移动应用系统开发 3 51 17 3 17 6 选修 计算机学院 

CIE5B3D010 信息安全 3 51 17 3 17 7 选修 计算机学院 

金融数据分析方向 

CIE5B3D006 金融数据分析与软件 3 51 17 3 17 4 限选 计算机学院 

CIE5B3D007 数据挖掘技术与工具 3 51 17 3 17 5 选修 计算机学院 

CIE5B3D003 Oracle 数据库及应用 3 51 34 3 34 6 限选 计算机学院 

CIE5B3D008 金融信息可视化技术 3 51 17 3 17 6 选修 计算机学院 

CIE5B3D009 大数据处理平台与应用 3 51 17 3 17 7 选修 计算机学院 

学分小计 专业选修课程必须修满 21 学分 



课程教学 

周学时结构 

学年 一 二 三 四 
备注 

学期 1 2 3 4 5 6 7 8 

建议选修课程周学时数 3 3 3 6 6 6 3 0  

课程教学周学时数 18 24 26 22 21 18 3 0  

延续教学计划周学时数 11 16.5 19.5 9.5 11 12 0 0 不含选修课 

集中实践环节 

CIE0B0P001 专业实习（认知实习） 0.5 1 周 1 周   1 必修 计算机学院 

CIE5B0P002 专业实习（开发流程认知） 0.5 1 周 1 周   2 必修 计算机学院 

CIE5B1P003 专业实习（开发技能训练） 1 2 周 2 周   6 必修 计算机学院 

CIE5B1P004 毕业实习（开发技能提升） 1 2 周 2 周   7 必修 计算机学院 

CIE5B2P005 毕业实习（系统开发实训） 2 4 周 4 周   7 必修 计算机学院 

CIE5B4P006 毕业设计 4 8 周 8 周   8 必修 计算机学院 

学分小计 集中实践环节必须修满 9 学分 

课程编码 课程名称 学分 总学时 
实验实

践学时 
周学时 

延续教

学计划 

开课 

学期 

课程 

性质 
开课单位 

第二课堂：素质教育专项课程 

STU1B1Q001 军事理论 1 34 34   1 必修 学生处 

STU1B1Q002 军训 1 2 周 2 周   1 必修 学生处 

MAR1B1Q001 思想政治理论课社会实践 1 2 周 2 周   2 必修 马克思主义学院 

PAE1B1Q001 身体素质基础训练 1 34 34 2  1 必修 体育与艺术教学部 

STU1B0Q003 安全素养 0.5 17    1 必修 学生处 

PAE2B0Q001 大学生心理健康教育 0.5 17    1 必修 体育与艺术教学部 

STU1B0Q004 职业生涯规划 0.5 17    1 必修 学生处 

STU1B0Q005 形势与政策（1） 0.5 17    4 必修 学生处 

STU1B0Q006 形势与政策（2） 0.5 17    5 必修 学生处 

STU1B0Q007 大学生就业指导 0.5 17    6 必修 学生处 

CIE0B1Q001 创业教育 1 34    7 必修 计算机学院 

学分小计 素质教育专项课程必须修满 8 学分 

 

（二）计算机科学与技术专业分学期指导性教学计划进度表 

课程编码 课程名称 学分 总学时 
实验实
践学时 

周学时 
课堂延
续教学
计划 

课程 
性质 

课程 
类别 

开课单位 

第一学期 

MAR1B3G001 思想道德修养与法律基础 3 51 17 3  必修 通识 马克思主义学院 

FLG1B3G001 大学英语（一） 3 51  3 17 必修 通识 外国语学院 

SCI1B6B003 高等数学（上） 6 102  6 17 必修 专业 理学院 

SCI1B3B005 线性代数 3 51  3 17 必修 专业 理学院 

CIE0B3D001 专业导论 3 51 17 3  限选 专业 计算机学院 

CIE0B0P001 专业实习（认知实习） 0.5 1 周 1 周   必修 专业 计算机学院 

STU1B1Q001 军事理论 1 34 34   必修 素质 学生处 

STU1B1Q002 军训 1 2 周 2 周   必修 素质 学生处 

PAE1B1Q001 身体素质基础训练 1 34 34 2  必修 素质 体育与艺术教学部 

STU1B0Q003 安全素养 0.5 17    必修 素质 学生处 



STU1B0Q004 职业生涯规划 0.5 17    必修 素质 学生处 

PAE2B0Q001 大学生心理健康教育 0.5 17    必修 素质 体育与艺术教学部 

学分小计 必修 20 学分，建议选修 3 学分（含通识选修课） 

第二学期 

MAR2B2G001 中国近现代史纲要 2 34 17 2  必修 通识 马克思主义学院 

FLG1B3G002 大学英语（二） 3 51  3 17 必修 通识 外国语学院 

PAE1B1G001 体育（一） 1 34 24 2  必修 通识 体育与艺术教学部 

SCI1B3B004 高等数学（下） 3 51  3 17 必修 专业 理学院 

SCI4B3B001 大学物理（上） 3 51  3 17 必修 专业 理学院 

SCI4B2B003 物理实验 2 34 34 2  必修 专业 理学院 

CIE5B3B002 C 语言程序设计 3 51 17 3 17 必修 专业 计算机学院 

CIE5B3B001 数字逻辑与数字系统 3 51 17 3 17 必修 专业 计算机学院 

CIE5B0P002 专业实习（开发流程认知） 0.5 1 周 1 周   必修 专业 计算机学院 

课程编码 课程名称 学分 总学时 
实验实
践学时 

周学时 
课堂延
续教学
计划 

课程 
性质 

课程 
类别 

开课单位 

MAR1B1Q001 思想政治理论课社会实践 1 2 周 2 周   必修 素质 马克思主义学院 

学分小计 必修 21.5 学分，建议选修 3 学分（含通识选修课） 

第三学期 

FLG1B3G003 大学英语（三） 3 51  3 17 必修 通识 外国语学院 

PAE1B1G002 体育（二） 1 34 24 2  必修 通识 体育与艺术教学部 

SCI1B3B006 概率论与数理统计 3 51  3 17 必修 专业 理学院 

SCI4B3B002 大学物理（下） 3 51  3 17 必修 专业 理学院 

CIE5B3B003 
面 向 对 象 程 序 设 计

（C++） 3 51 17 3 17 必修 专业 计算机学院 

CIE6B3B001 离散数学 3 51 17 3 17 必修 专业 计算机学院 

CIE5B3S001 数据结构 3 51 17 3 17 必修 专业 计算机学院 

CIE5B3S003 
计算机组成原理与体系结
构 3 51 17 3 17 必修 专业 计算机学院 

学分小计 必修 22 学分，建议选修 3 学分（含通识选修课） 

第四学期 

MAR4B3G001 马克思主义基本原理 3 51 17 3  必修 通识 马克思主义学院 

FLG1B3G004 大学英语（四） 3 51  3 17 必修 通识 外国语学院 

PAE1B1G003 体育（三） 1 34 24 2  必修 通识 体育与艺术教学部 

CIE6B3S004 操作系统 3 51 17 3 17 必修 专业 计算机学院 

CIE5B3S007 JAVA 核心编程 3 51 17 3 17 必修 专业 计算机学院 

CIE5B2S009 综合项目实训一 2 34 34 2 17 必修 专业 计算机学院 

CIE5B3D001 WEB 系统前端技术 3 51 17 3 17 限选 专业 计算机学院 

CIE5B3D006 金融数据分析与软件 3 51 17 3 17 限选 专业 计算机学院 

ECO4B3D010 金融学 3 51  3  选修 专业 经济学院 

STU1B0Q005 形势与政策（1） 0.5 17    必修 素质 学生处 

学分小计 必修 15.5 学分，建议选修 6 学分（含通识选修课） 

第五学期 

MAR3B4G001 
毛泽东思想和中国特色 
社会主义理论体系概论 

4 68 34 4  必修 通识 马克思主义学院 

CIE5B3S002 算法设计与分析 3 51 17 3 17 必修 专业 计算机学院 



CIE5B3S004 计算机网络 3 51 17 3 17 必修 专业 计算机学院 

CIE5B3S005 数据库原理与应用 3 51 17 3 17 必修 专业 计算机学院 

CIE5B2S010 综合项目实训二 2 34 34 2 17 必修 专业 计算机学院 

CIE5B3D002 金融系统应用开发 3 51 17 3  限选 专业 计算机学院 

CIE5B3D004 Linux 操作系统 3 51 34 3  选修 专业 计算机学院 

CIE5B3D007 数据挖掘技术与工具 3 51 17 3  选修 专业 计算机学院 

ECO1B3D002 经济学原理 3 51  3 17 选修 专业 经济学院 

STU1B0Q006 形势与政策（2） 0.5 17    必修 素质 学生处 

学分小计 必修 15.5 学分，建议选修 6 学分（含通识选修课） 

第六学期 

CIE5B3S006 软件工程 3 51 17 3 17 必修 专业 计算机学院 

CIE5B3S012 计算机图形学 3 51 17 3 17 必修 专业 计算机学院 

课程编码 课程名称 学分 总学时 
实验实
践学时 

周学时 
课堂延
续教学
计划 

课程 
性质 

课程 
类别 

开课单位 

CIE5B3S008 编译原理 3 51 17 3 17 必修 专业 计算机学院 

CIE5B3S011 综合项目实训三 3 51 51 3 17 必修 专业 计算机学院 

CIE5B3D003 Oracle 数据库及应用 3 51 34 3  限选 专业 计算机学院 

IBL1B3D001 经济管理综合实验 3 51 36 3 17 选修 专业 文科实践中心 

CIE5B3D008 金融信息可视化技术 3 51 17 3  选修 专业 计算机学院 

CIE5B1P003 
专业实习（开发技能训
练） 

1 2 周 2 周   必修 专业 计算机学院 

CIE5B3D005 移动应用系统开发 3 51 17 3  选修 专业 计算机学院 

STU1B0Q007 大学生就业指导 0.5 17    必修 素质 学生处 

学分小计 必修 13.5 学分，建议选修 6 学分（含通识选修课） 

第七学期 

CIE5B2P005 毕业实习（系统开发实训） 2 4 周 4 周   必修 专业 计算机学院 

CIE5B3D011 计算机综合实践 3 6 周 6 周   选修 专业 计算机学院 

CIE5B3D010 信息安全 3 51 17 3  选修 专业 计算机学院 

CIE5B3D009 大数据处理平台与应用 3 51 17 3  选修 专业 计算机学院 

CIE5B1P004 毕业实习（开发技能提升） 1 2 周 2 周   必修 专业 计算机学院 

CIE0B1Q001 创业教育 1 34    必修 素质 计算机学院 

学分小计 必修 4 学分，建议选修 3 学分（含通识选修课） 

第八学期 

CIE5B4P006 毕业设计 4 8 周 8 周   必修 专业 计算机学院 

CIE5B3S014 专业创新实践 3 51 51   必修 专业 计算机学院 

学分小计 必修 7 学分，建议选修 0 学分（含通识选修课） 

说明：通识选修课程不做分学期指定。 

 

 

 

 

 

 


